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فرهنگیدریچه فرهنگ

چهارشنبه  اول آذر۱۳۹6 . ۳ ربیع الاول ۱۴۳۹. شماره ۲۵۸۳

عنصر  دو  سرسخت  جدال  خسروی-در  زهرا 
ناهمگون آتش و فلز و با حرکات پی در پی دستان 
اثری  هنرمند،  استاد  سرشار  ذوق  و  سختکوش 
ارزشمند و ماندگار نقش می گیرد، ابزار مختلفی را 
به سرانگشت تلاش و با دیده دل می سازد و انگار نه 

انگار که چشمش کم بیناست. 
در دل امید به زندگی، تلاش، غنا و آبرومندی را می 
بیند که هر روز را با ساخت وسیله ای می  گذراند، 
منتظر فروش می ماند و دل به دستان دیگران نمی 
سپارد. هر چند سال های بسیار بر او گذشته و داغی 
آتش، نه تنها امیدش را نسوزانده است بلکه او را 
دلگرم تر به زندگی کرده تا آن جا که خود و حرفه ای 

قدیمی را به نام خویش ثبت کرده است. 
او وسایلی می سازد که ریشه در تاریخ کهن دیارش 
دارد و نسل به نسل هنر گذشتگان در طول تاریخ را 

به روایت تصویر بیان می کند.
 استاد »مختاریان« که 88 بهار زندگی را پشت 
سرگذاشته و سرد و گرم روزگار را چشیده است، از 
12 سالگی با فن ساخت کارد و... آشنا شده است، 
هر چند سن کمی داشت اما در کنار پدر و پدربزرگ 

آثار زیادی خلق می کرد.
بیشترین مهارت استاد هنرمند در ساخت کارد، اره 
چاقو، دوکارد، تیشه، تبر، کفگیر، ملاقه، ساطور و... 
است، وسایلی پر کاربرد که همه را با دست می سازد. 
او می گوید: این فن را از پدر آموخته و هم اکنون تنها 
فردی است که در زیرکوه در این رشته فعالیت دارد.

نابینایی در ۴0 سالگی •
او هر شب را با علاقه به کار و هنرش صبح می کند 
تا صبحی دیگر دوباره کوره را روشن کند و دستان 
هنرمندش در جدال آتش و فلز اثری دیگر با فرم های 

مختلف در قاب تاریخ به یادگار بگذارد. 
هنوز به یاد دارد سال های گذشته را که در اثر همین 
حرفه و هنر، عزیزترین عضو بدنش را از دست داد و از 
40 سالگی به علت فرو رفتن آهن در چشم نابینا شد. 
اما این ها بهانه ای نشد تا هنرمند سختکوش، هنر و 
صنعتی که روزها و سال های نوجوانی و جوانی اش 
را به پای آن ریخته بود کنار بگذارد و هنوز هم هر روز 
راهی کارگاهش می شود و با عشق به کارش ادامه 
می دهد. کاری که شاید برایش درآمد آن چنانی 
ندارد اما میراث پدرانش بوده و هنری که رو به 

افول دارد.
وی از فروش محصولاتش رضایت نسبی دارد و می 
گوید: برخی اوقات از نقاط دیگر و روستاهای اطراف 
برای سفارش و خرید می آیند و گاهی هم خودم 
همراه فرزندم راهی آبادی های دیگر می شوم تا 

تولیداتم را بفروشم.
روند شکل دهی یک چاقو در یک روز را بیان می کند 
و توضیح می دهد: ماده اولیه ساخت آن از فنرهای 
شکسته ماشین، چوب درختان و شاخ حیوانات 
است. تیغه تیز چاقو از فنرهای شکسته و دسته اش 
از چوب عناب، شاخ حیوانات و... ساخته می شود 
و دسته چاقوهای بزرگ قصابی مانند ساطور هم 

از نیکل است.
تمام این کارها را به شیوه سنتی و بدون استفاده از 
دستگاه های صنعتی انجام می دهد، صبح کوره با 
باد دم برقی و با استفاده از چوب و زغال سنگ روشن 
می شود و از آن جا که زغال سنگ دیر خاموش می 
شود در طول روز کارش را با همان کوره انجام می 
دهد. بعد از گذشت سال ها هرچند فرزندان استاد 
هرازگاهی در کارها به او کمک می کنند اما هنوز 
مهارت پدر برای ادامه این حرفه و هنر را ندارند، 
شاید هم علاقه ای به فراگیری این صنعت نیست 
چرا که آن قدر فروش ندارد که بتوان با آن زندگی 

را گذراند.
»مختاریان« می افزاید: هرچند مسئولان میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری بارها با وی 
سخن گفته و از حرفه اش پرسیده اند، اما تاکنون 
حمایت نشده اند و آثارش حتی برای یک بار هم در 

نمایشگاهی عرضه نشده است.
او تنها فردی است که نه تنها در آبیز بلکه در خراسان 
جنوبی، حامل این میراث و هنر قدیمی است، هنری 
که به گفته وی، حدود 200 سال قدمت دارد و نسل 
به نسل از پدران و پدربزرگ هایش به او رسیده است. 

اگر به هر دلیلی استاد »مختاریان« قادر به ادامه این 
حرفه نباشددیگر فردی نیست که آن را انجام دهد 
چرا که آموزش لازم را فرا نگرفته است و شاید این 

هنر به ورطه فراموشی سپرده شود.

مهارت ویژه  •
مسئول حوزه پژوهش اداره کل میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری استان اولین قدم برای 
حمایت از این صنعت گر و حرفه اش را پژوهش 
و ثبت آن می داند و می گوید: مهارت ویژه استاد 
»مختاریان« هنرمند روشندل خراسان جنوبی در 
چاقوسازی )اره  کارد( روستای آبیز در فهرست 
میراث ناملموس به ثبت رسیده در حالی که استاد 
هم اولین فرد حامل میراث ناملموس استان است 
که این میراث در فهرست ناملموس کشور به ثبت 

رسیده است.
سید »احمد برآبادی« در مورد مهارت ویژه هنرمند 
یاد شده در ساخت چاقوهای آبیز می افزاید: این 
استاد سختکوش، مهارت ویژه  ای در شناسایی 
خواص فلز، شاخ و استفاده از آن ها در ساخت 
استاد  این  که  درحالی  دارد،  چاقو  باکیفیت 
کهن سال، روشندل است و اجرای با کیفیت این 

فن، سال  ها نیاز به تمرین دارد.
وی ادامه می دهد: استاد »مختاریان« نه  تنها در 
ساخت چاقو مهارت ویژه دارد بلکه تمام فعالیت های 
مرتبط با این کار را به طور سنتی انجام می دهد و به 
چند رشته هنری مانند خراطی، آهنگری، مسگری، 

قفل سازی و ریخته گری نیز مسلط است.

وی می افزاید: فیلم پرونده ثبتی این هنرمند با 
مهارت بسیار بالا، قابلیت ها و توانایی های هنری وی 
به مرکز کشور ارسال شد که پس از پخش و تماشای 
آن و با توجه به مهارت استاد که گویای مطلب بود، نام 
او در فهرست حاملان میراث ناملموس استان به ثبت 
رسید. وی اولین گام برای توسعه این فن و جلوگیری 
از فراموشی آن را، ثبت هنر به عنوان صنایع دستی 
و ثبت فرد حامل این میراث بیان می کند و می 
گوید: این فن در گذشته جزو مشاغل دارای جایگاه 
اجتماعی بود اما به مرور زمان و با تغییر صنایع و به 
وجود آمدن صنعت های جدید، این جایگاه به تدریج 
وجهه اجتماعی خود را از دست داد، بنابراین مهم 
ترین اقدام برگرداندن وجهه اجتماعی و فرهنگی آن 

است که شاید بین مردم کمرنگ شده است.

احیای جایگاه اجتماعی  •
وی اضافه می کند: با ثبت این حرفه و فرد حامل آن 
در فهرست میراث ناملموس، ابتدا در پی احیای 
جایگاه اجتماعی این هنر هستیم تا افراد برای 
آموزش و فراگیری آن رغبت کنند و قدم بعد شرکت 
آثار این هنرمند در نمایشگاه های داخل و خارج 
استان است تا این رشته هم مانند پارچه بافی، 
سفال سازی و بسیاری از صنایع دستی دیگر از ورطه 

فراموشی و منسوخ شدن نجات یابد.
به گفته وی هنوز در ابتدای راه هستیم اما این ها 
برنامه هایی است که به طور قطع بعد از ثبت اتفاق 
خواهد افتاد و نیازمند بودجه و اعتبار است، از طرفی 
یک ماهه و یک ساله محقق نمی شود بلکه نیاز به 
زمان دارد و همچنان که صنعت سفال سازی هم رو 
به فراموشی بود اما با گذشت 20 سال از احیای آن 
شاهد برگزاری کلاس های مختلف آموزش سفال 

سازی در مرکز استان و دیگر شهرستان ها هستیم.
وی معتقد است باید آموزش داد تا افرادی که وارد 
این رشته می شوند تولیداتی جدید و متناسب با 
نیاز روز داشته باشند در حالی که محصولات استاد 
»مختاریان« تنها شامل ابزار کار می شود البته این 

موضوع در گام های بعد محقق خواهد شد.
آن طور که »برآبادی« می گوید: قدمت این هنر در 
آبیز به حدود 200 سال  قبل بر می گردد هر چند به 
طور قطع از این هم قدیمی تر است چرا که به گفته 
استاد »مختاریان« 7 نسل قبل از وی هم مشغول 
این حرفه بوده اند. وی اظهار می کند:  لزوم حفظ 
میراث، تکنیک و مهارت ساخت چاقوی اره کارد 
ضروری است چراکه تنها دو نفر از هنرمندان آشنا به 
کار در قید حیات هستند و با درگذشت آن ها  از بین 

رفتن این میراث کهن قطعی است.

مشکلات کتابخانه های سربیشه 
فهرست شد 

مشکل  چهار  با  سربیشه  عمومی  های  کتابخانه 
اساسی مواجه است.

رئیس اداره کتابخانه های عمومی سربیشه به وجود 
چهار مشکل عمده و اساسی در حوزه کتابخانه 
های عمومی اشاره کرد و توضیح داد: کمبود فضا 
و قدیمی بودن مکان های موجود، نبود نیروی 
متخصص در زمینه کتاب کودک، پرداخت نشدن 
سهم کتابخانه ها از اعتبارات شهرداری ها و نبود 
کتاب های کمک آموزشی جدید و به روز مهم ترین 

مشکلات این حوزه است. 
»میثم حسینی«  گفت: بیشترین کمبود و تقاضای 
و  درسی  کمک   های  کتاب  زمینه  در  مراجعان 
کمک آموزشی و کامپیوتر بوده و در زمینه های 
دیگر مشکلی نیست. به گفته وی کتابخانه سربیشه 
قدیمی بوده وسال 51 تاسیس شده است  اما فضای 

موجود کافی نیست.

معرفی برگزیدگان اولین جشنواره 
ملی کتاب استان 

برگزیدگان اولین جشنواره ملی کتاب استان معرفی 
شدند. اولین جشنواره ملی کتاب خراسان جنوبی 
شب گذشته با معرفی بهترین ها به کار خود پایان 
داد. به گزارش خبرنگار ما مدیر کل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی استان از کتاب های برگزیده این جشنواره 
»امثال الحکم مردم خراسان جنوبی« نوشته دکتر 
حسین زنگویی و دکتر محمد حسین ناصح، »دولت 
یاد؛ تاریخ محلی بیرجند در آغاز سده معاصر« به روایت 
میرزا ذبیح ا...ناصح و نوشته دکتر محمد امین ناصح 
را نام برد. به گفته »محبی« همچنین کتاب »فرهنگ 
گویشی مردم نهبندان« اثر ذبیح ا... محمودی، 
»فرهنگ تحلیلی اصطلاحات و تعبیرات کنایه ای 
گویش اسفاد« نوشته دکتر محمد بهنام فر، دکتر 
محمدرضا راشد محصل و مصطفی کاظمی اسفاد، 
کتاب »حیات آب« اثر زهرا بهروزی فر و کتاب »کودک 

و نوجوان« از دیگر آثار برگزیده هستند.
کتاب  نویسنده  محمدی  کاظم  سید  وی  گفته  به 

»سیاست و حکومت در نهج البلاغه« نیز  تجلیل شد.

گفت و گو با هنرمند روشندل ۸۸ ساله

آخرین چاقوساز آبیز ، اولین حامل میراث ناملموس ۱۴ پرونده استان در نوبت ثبت 
میراث ناملموس 

زهرا خسروی-14 پرونده از خراسان جنوبی در نوبت 
ثبت در فهرست میراث ناملموس کشور است.

مسئول حوزه پژوهش و مطالعات اداره کل میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان با بیان این 
مطلب به خبرنگار ما گفت: از ابتدای امسال تاکنون 
14 پرونده از خراسان جنوبی برای ثبت در فهرست 
میراث ناملموس کشور ارسال که 10 مورد قطعی شده 
است. سید »احمد برآبادی« به ثبت مراسم »بی بی 
گردی« بخش نیمبلوک قاینات و تکیه بندان روستای 
سرخنگ، مهارت مسگری طبس، چاقوسازی )اره 
کارد( روستای آبیز و...در فهرست میراث ناملموس 

کشور اشاره کرد.

 شناسایی ۳۵ گروه موسیقی 
در استان 

جنوبی  خراسان  در  موسیقی  گروه   35 تاکنون 
شناسایی شده است.

رئیس انجمن موسیقی استان با بیان این مطلب به 
»خراسان جنوبی« از شناسایی 35 گروه موسیقی در 
منطقه خبر داد و گفت: از این تعداد 9 گروه در زمینه 
موسیقی ایرانی، 8 گروه موسیقی پاپ، 16 گروه 

موسیقی نواحی و دو گروه تلفیقی فعالیت می کنند.
»قاسمی« استقبال از موسیقی در بین خانواده ها و 
جوانان استان را نسبت به گذشته بهتر دانست و با 
اشاره به فعالیت و افزایش کلاس های آموزش موسیقی 
بدون مجوز که در فضای مجازی و به شکل غیرقانونی 
تبلیغات می کنند، اظهار کرد: آگاهی عمومی افراد 
و حساسیت خانواده ها نسبت به آموزش فرزندان  در 
انجمن موسیقی   باعث شده استقبال از کلاس های 

غیرمجاز بسیار کمرنگ شود.

سرانه هر نفر در خوسف یک کتاب 
نمی شود 

هر فرد ساکن در شهرستان خوسف کمتر از یک عنوان 
کتاب سهم دارد.

 رئیس اداره کتابخانه های عمومی شهرستان  خوسف 
گفت: به ازای هر فرد ساکن در منطقه، حتی یک عنوان 
کتاب در کتابخانه های عمومی شهرستان وجود ندارد 
و هر نفر حدود نیم عنوان کتاب سهم دارد. »علی 
دوست« تعداد منابع موجود در کتابخانه های این 
شهرستان را 21هزار و 100 نسخه بیان کرد و افزود: 
سرانه کتاب به فرد در شهرستان، پایین تر است و برای 

هر یک از  29 هزار نفر جمعیت منطقه، کتاب نیست.


